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Úvod

V současné době se každý podnik snaží zkvalitnit a zefektivnit výrobu. Podniky se snaží vyrobit

kvalitní výrobky v co nejkratší době s minimálními náklady za účelem co maximálního zisku.

Aby podnik dosáhl těchto cílů provádí různé analýzy, které mu pomohou definovat úzká místa

procesů a následně se snaží o jejich nápravu zavedením logistických technologií. Úzkými místy

jsou problémy a nedostatky, které snižují efektivitu a produktivitu podniku. Touto

problematikou se bude práce dále zabývat.

Výše uváděné problematice je nejdříve nezbytné správně porozumět, a proto je v první části

zpracován teoretický obsah. V první kapitole je popis toho, co logistika je, vznik a vývoj

logistiky, její dělení a definování logistických cílů. K realizaci základních myšlenek a zajištění

cílů logistiky je nepostradatelnou součástí informační zajištění. Proto je popsáno využití

informačních systémů a nejpoužívanějších prvků v podniku. Ve druhé kapitole teoretické části

jsou definovány logistické procesy a činnosti, které propojuje logistický řetězec. Při realizaci

logistických činností, které jsou řízeny určenými postupy, mnohdy vznikají problémy a

nedostatky označované jako plýtvání. Existující druhy plýtvání jsou definovány včetně

logistických technologií, kterými je možné nedostatky řešit. Nejprve je ale nutné správně

definovat procesy, které vedou k nalezení problému a jeho správného řešení. Pro důkladný

rozbor procesů se nejčastěji používají časové analýzy, sledování pohybu pracovníka nebo

materiálu a následně tvorba procesních map. Na závěr teoretické části je popsáno procesní

modelování pomocí metody BPMN (Business Process Modelling Notation), které bude použito

pro modelaci procesů v praktické části.

Praktická část se věnuje zejména pracovním procesům v logistice, které byly důkladně

zmapovány a zobrazeny pomocí procesních map. Cílem je definování úzkých míst a návrh na

změny současných procesů. V úvodu praktické části je popis podniku a zkoumaných pozic

v něm. Následně je věnována pozornost prostorové analýze, kde je popsáno prostorové

uspořádání a fungování vstupního skladu materiálu a výstupního skladu s hotovými výrobky.

Dále se práce zabývá zkoumáním procesů určených pozic a vymezením jejich nedostatků, které

jsou potřebné pro návrh nápravných opatření. Předposlední kapitola je zaměřena na jednotlivé

návrhy a opatření, které eliminují zjištěné problémy a pomohou procesy zpřehlednit a

zjednodušit. Na závěr této práce bylo doporučeno, v jakém časovém úseku by měla být

eliminace úzkých míst realizována.
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1 Logistika

Logistika je nauka, kterou lze definovat v několika významech. Zabývá se tokem zboží nebo

jiných druhů zásob a informačním tokem od dodavatele k odběrateli a také uvnitř firem. Je to

také soubor činností, které zajišťují, aby bylo správné zboží ve správném čase, množství a

kvalitě na správném místě. Logistika zejména představuje organizaci, plánování, řízení a

realizaci toků zboží, které počínají vývojem a nákupem a končí výrobou a distribucí podle

objednávky konečného zákazníka. Snaží se o to, aby byly splněny všechny požadavky trhu při

minimálních nákladech. [1]

1.1 Vznik a vývoj

Slovo logistika je odvozeno od řeckého „logos“, což znamená rozum a počítání. Už od pradávna

lidé objevovali nové země, kraje, přesouvali svá vojska a snažili se rozšiřovat své obchodní

styky. Postupem času docházelo nejen k objevování nových světadílů, ale také ke zvyšující se

výrobě. S narůstající výrobou a vzdáleností od místa výroby ke konečnému spotřebiteli se

zvyšovaly i požadavky na dopravu a vznikala první logistická řešení. [1]

Logistika začala vznikat především v souvislosti s armádou a vojenstvím, kdy bylo nezbytné

frontu neustále zásobovat střelivem, potravinami, lidmi a zbraněmi. Do obchodu přešla

logistika v 60. letech 20. století v USA, kdy bylo cílem ještě více snížit náklady na výrobu a

dopravu. Systém byl vytvořen analogicky podle vojenského modelu, který se ukázal jako

úspěšný a rozhodl mnoho bitev. [1]

1.2 Dělení logistiky

Logistika se nejčastěji dělí podle dvou následujících kritérií.

První kritérium využívá dělení oboru podle rozsahu zaměření na zkoumání materiálových toků.

Podle tohoto kritéria můžeme logistiku rozdělit na následující zaměření: [4]

• Makrologistika – se zabývá logistickým řetězcem a jeho činnostmi, které

počínají těžbou surovin a končí dodáním výrobku ke konečnému zákazníkovi a

samotným prodejem.

• Mikrologistika – se zabývá logistickým řetězcem uvnitř závodu nebo mezi

závody, ale stále jen v rámci jednoho podniku.

• Logistický podnik – se zabývá logistikou mezi vzájemně kooperujícími

podniky v rámci vztahů mezi dodavatelem a odběratelem.

Druhým kritériem je dělení podle místa uplatnění v hospodářské a organizační sféře: [2]

• logistika výrobní (průmyslovou či podnikovou),

• logistika zásobovací,

• logistika distribuční a další.

Toto členění logistiky, které je o něco podrobnější a zaměřuje se na jednotlivé logistické

disciplíny podniku, kterými jsou: [4]

Zásobovací logistika – zahrnuje především zásobování a nákup materiálu a polotovarů, jejich

skladování a vlastní výdaje podniku do výroby.

Výrobní logistika – zaměřuje se na pohyb materiálu a polotovarů výrobním procesem, který

spojují jednotlivé výrobní úkony a organizační činnosti. Jde vlastně o veškeré činnosti, které

dávají hotovým výrobkům konečnou formu a mohou být předány k uskladnění.
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Distribuční logistika – je hned navazující na logistiku výrobní. Distribuční logistika zajišťuje

kompletaci, balení, skladování a přípravu hotové produkce k expedici.

Reverzní logistika – zabývá se tokem obalů, použitých výrobků a dalších materiálů, které

vystupují od spotřebitele. Jedná se zejména o vrácené nebo reklamované zboží, spotřebované

výrobky a odpady.

1.3 Cíle logistiky

Základní článek logistického řetězce tvoří zákazníci, tudíž je hlavním cílem logistiky optimální

uspokojení jejich potřeb. Zákazník je konečným článkem logistického řetězce zabezpečující

činnosti spojené s pohybem materiálu a zboží. Právě zákazník je důležitým zdrojem informací,

který udává informace o požadavcích dodávky výrobků a další služby, které s nimi souvisejí.

[2]

Dle J. Daňka jsou logistické cíle chápány tak, že celkové pojetí logistiky musí odpovídat tomu,

aby zajistilo systémový a teoretický způsob posuzování toků prostřednictvím společně

působících účinků a musí umožnit posuzování nákladů z hlediska celku. Z tohoto plyne, že

cílem logistiky je optimalizace logistických činností a nákladů. [7]

Rozdělení logistických cílů

Podle základních kritérií se cíle logistiky se rozdělují na prioritní a sekundární.

Prioritní cíle logistiky jsou: [2]

• vnější a

• výkonové.

Sekundární cíle logistiky jsou: [2]

• vnitřní a

• ekonomické.

Obrázek 1-1: Nejjednodušší dělení logistiky [2]
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Úkolem vnějších logistických cílů je uspokojit potřeby a požadavky zákazníků, které jsou

následně uplatňovány na trhu. Tímto je možné udržet a popřípadě dále rozšířit rozsah

realizovaných služeb. Do skupiny vnějších cílů mohou být zařazeny tyto faktory: [2]

• zvyšování objemu prodeje,

• zkracování lhůt dodání,

• zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek a

• zlepšování pružnosti logistických služeb.

Hlavním záměrem výkonového cíle je to, aby podnikový logistický systém byl schopen dodat

zákazníkům požadované zboží ve správné době, na určené místo v odpovídajícím množství a v

předpokládané kvalitě. Respektive se snaží tuto schopnost neustále zlepšovat a zvyšovat její

výkonnost. Z hlediska tohoto cíle je důležitým faktorem především rychlost. [6]

Vnitřní cíle logistiky se soustředí hlavně na snižování nákladů a současně s tím se snaží o

dodržení vnějších cílů. Tyto cíle se zabývají náklady: [2]

• na zásoby,

• na dopravu,

• na manipulaci,

• na skladování,

• na výrobu,

• na řízení apod.

Záměrem ekonomického cíle je zajištění rychlosti dodávek zboží zákazníkům za přiměřené

náklady a tím se snaží udržet i požadovanou likviditu podniku. Ekonomické cíle ale není možné


[…]


předávání směn. Současně by bylo dobré nastavit časový interval, do kdy musí být vadný kus

napraven. Při vzniku je zapotřebí vynaložit max. úsilí na dodělání potřebného kusu. Je potřebné

mít zavedené vypořádání s tímto typem palet při předávání směny.

7.3 Q-stav

Ideálním stavem by bylo zrušení Q-stavů, popř. snížení počtu variant Q-stavů. Současně by

bylo vhodné navýšit počet drah v supermarketu, nebo uvolnění drah s tím, že bude možné

naskladnit do dráhy dva různé stavy. Dále je nutné odebrání Q-stavů ze skeneru, tak že příkaz

bude tvořen pouze aktivním materiálem, který může být zavezen. Tímto dojde k eliminaci

zbytečných pohybů manipulantů vláčků zavážející výrobu. Manipulant již nebude muset

skenovat materiál, který stejně nemůže naložit a zamezí také se tomu, že manipulant nebude

moci umístit bednu ve výrobě do supermarketu.

7.4 Regál A+B+C a zóna REC

Pro lepší organizaci ve skladu by bylo nejprve vhodné uvolnit pevně stanovené pozice regálu

se vstupním materiálem. Tímto krokem dojde zároveň k uvolnění zóny REC, neboť materiál v

ní uložen bude moci být umístěn na dané pozici v regálu.

7.5 Nedodržování vymezených pauz

Při nedodržování pauz dochází k výraznému poklesu produktivity pracovníka a je nezbytně

nutné toto plýtvání časem omezit. Tomuto je možné předejít přesně nastavenými pauzami a

kontrolou pracovníků během pracovní doby.

7.6 Blokování uliček

K blokování nejčastěji dochází v důsledku nerespektování vyznačených zón pracovníky

k odstavení pojízdného regálu a ke křížení tras vláčků a manipulantů pro sběr odpadů. Křížení

tras by se mělo výrazně zlepšit tím, že obaly budou z výroby sváženy manipulantem vláčku.

Pro to, aby pracovníci začali respektovat vyznačená místa by mělo stačit upozornění.
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8 Postup změn

Pro úspěšné zavedení navrhovaných změn je potřeba vytvořit strukturovaný postup implementace

změn. Tyto části jsou strukturovány dle času na:

1. Okamžité změny (krátkodobý horizont)

2. Taktické změny (střednědobý horizont)

3. Strategické změny (dlouhodobý horizont)

8.1 Okamžité změny

Okamžité změny by měly být realizovány v krátkém časovém úseku, nejdéle do jednoho měsíce.

Mezi okamžité změny bylo zařazeno:

• vypořádání pexesa,

• blokování uliček,

• nedodržování vymezených pauz.

8.2 Taktické změny (střednědobý horizont)

Taktické změny by měly být realizovány ve střednědobém úseku, což představuje časově období v

rozmezí jednoho až třech měsíců.

Mezi taktické změny bylo zařazeno:

• oprava Q-stavu,

• nastavení kapacit regálů supermarketu ve výrobě

• zrušení pevných pozic ve skladu,

• úprava informačního systému pro Retrak A+B+C.

8.3 Strategické změny (dlouhodobý horizont)

Strategické změny jsou změny, kde jejich implementace zabere větší množství času a není je možné

realizovat v krátkém časovém úseku. Zde je jedná o časový horizont cca půl roku až jeden rok.

Mezi strategické změny bylo zařazeno:

• Implementace jiné manipulační techniky pro pozice vláček C118 IMM a vláček SK370

IMM.
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Závěr

V teoretické části byly definovány potřebné znalosti týkající se řešené problematiky. Úvodní

kapitolou bylo seznámení se s cíli logistiky a jejím informačním zajištěním, které je pro

logistiku nezbytné. Podstatnou kapitolou byly procesy a činnosti v logistice a popis procesního

modelování metodou BPMN.

Cílem této práce bylo identifikovat úzká místa v logistických procesech a navrhnout nápravná

opatření, která je eliminují. V praktické části byly během procesu snímkování zjištěny

nedostatky v oblasti vstupního a výstupního skladu, které se týkaly prostoru ve skladu.

Ve vstupním skladu bylo zjištěno nevhodné skladování materiálu z důvodu pevně nastavených

pozic v regálech a materiál musel být uskladňován v zóně vedle regálu i přes to, že sklad nebyl

zcela zaplněn. Navrženým nápravným opatřením bylo odstranění pevných pozic. Ve výstupním

skladu byl největší problém s naskladněním hotové produkce, kvůli systému FIFO. Boxy

s hotovými produkty nebyly do skladu zaváženy v potřebném pořadí z důvodu pochybení

výroby.

Hlavní částí práce bylo provedení analýzy logistických procesů u sedmi pracovních pozic.

Činnosti a jejich časová náročnost byly při výkonu práce zachyceny pomocí časového snímku

dne a spaghetti diagramu. Zjištěné poznatky byly následně vyhodnoceny formou procesních

map. Při procesu přepromyšlení došlo k definování produktivních, neproduktivních a

ztrátových činností. V důsledku porovnání výstupů ze snímkování a procesních map bylo

provedeno eliminování neproduktivních úkonů a úplné odstranění ztrátových činností. Díky

návrhu nápravného opatření a tvorbě nových procesních map se návaznost činností u většiny

pozic velmi zjednodušila.

Z důvodu provázanosti logistiky s jinými oblastmi podniku do některých pracovních postupů

zasahovaly i jiné nedostatky, které byly mnohdy způsobeny nevhodně nastaveným systémem

nebo nedostatečně organizovanou výrobou. Vzhledem k těmto problémovým oblastem byly

navržené možnosti řešení alespoň tak, aby nenarušovaly chod logistiky.

Vzhledem k náročnosti změn bylo na závěr navrženo, v jakém časovém sledu by měla být

nápravná opatření uskutečněna tak, aby došlo k maximálnímu zefektivnění logistických

procesů.
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