Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michaela Koubovská

Oponent bakalářské práce: Ing. Filip Rybníkář, ZČU FST KPV

Studentka Michaela Koubovská předložila bakalářskou práci v rozsahu 54 stran na téma "Analýza logistických procesů." Práce je formálně uspořádána do logického sledu. Cílem práce je mapování procesů v logistice, nalezení úzkých míst a navržení nápravných opatření. Jedná se o vhodné téma pro zpracování BP. V první a druhé kapitole je uveden teoretický základ pro řešení praktické části. Nachází se zde vysvětlení základních pojmů, metod a nástrojů potřebných pro řešení praktické části (logistika, logistické činnosti a procesy, plýtvání, procesní modelování atd.). Ve třetí a čtvrté kapitole je uveden stručný úvod do praktické části s popisem analyzovaných pracovních pozic a činností a také popis postupu mapování procesu včetně prostorové analýzy. Studentka zde popisuje důvod volby využití procesních map, časových snímků a spaghetti diagramů.

Studentka přistoupila k řešení správně přes prvotní pochopení fungování procesů pomocí časových snímků společně se záznamem pohybu pracovníka doplněnými vyzorovanými nedostatky, nacházejícími se v páté kapitole. V kapitole šesté vyústilo měření a pozorování v definici problémů a úzkých míst, které v současném stavu snižovaly efektivitu. Hlavní nedostatky vidí studentka v čekání na dokončení všech kusů z boxu, v množství kvalitativních stavů a organizačních problémech. Následující kapitoly jsou věnovány návrhům odstranění nedostatků a nápravným opatřením s popisem potenciálních úprav a přínosů. Zároveň je zde uveden postup změn dělený na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé z hlediska náročnosti implementace. Nápravná opatření se týkají úzkých míst vyzorovaných mapováním procesu a úpravou dříve zmíněných nedostatků.

Pokračování viz. Příloha oponentního posudku bakalářské práce.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 8.8.2020

podpis

Příloha - oponentní posudek bakalářské práce

Studentka Michaela Koubovská předložila bakalářskou práci v rozsahu 54 stran na téma "Analýza logistických procesů." Práce je formálně uspořádána do logického sledu. Cílem práce je mapování procesů v logistice, nalezení úzkých míst a navržení nápravných opatření. Jedná se o vhodné téma pro zpracování BP. V první a druhé kapitole je uveden teoretický základ pro řešení praktické části. Nachází se zde vysvětlení základních pojmů, metod a nástrojů potřebných pro řešení praktické části (logistika, logistické činnosti a procesy, plýtvání, procesní modelování atd.). Ve třetí a čtvrté kapitole je uveden stručný úvod do praktické části s popisem analyzovaných pracovních pozic a činností a také popis postupu mapování procesu včetně prostorové analýzy. Studentka zde popisuje důvod volby využití procesních map, časových snímků a spaghetti diagramů.

Studentka přistoupila k řešení správně přes prvotní pochopení fungování procesů pomocí časových snímků společně se záznamem pohybu pracovníka doplněnými vyzorovanými nedostatky, nacházejícími se v páté kapitole. V kapitole šesté vyústilo měření a pozorování v definici problémů a úzkých míst, které v současném stavu snižovaly efektivitu. Hlavní nedostatky vidí studentka v čekání na dokončení všech kusů z boxu, v množství kvalitativních stavů a organizačních problémech. Následující kapitoly jsou věnovány návrhům odstranění nedostatků a nápravným opatřením s popisem potenciálních úprav a přínosů. Zároveň je zde uveden postup změn dělený na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé z hlediska náročnosti implementace. Nápravná opatření se týkají úzkých míst vyzorovaných mapováním procesu a úpravou dříve zmíněných nedostatků.

V práci je uveden k některým pracovním pozicím pouze jeden měřený snímek, což způsobuje nižší objektivitu měření. V práci také postrádám konkrétní vyhodnocení a vyčíslení přínosů úspor ze zavedení nápravných opatření.

Závěrečné zhodnocení

Studentka zpracovala svou bakalářskou práci v souladu se zadáním a prokázala tak schopnost samostatné práce na zadané problematice. Struktura práce je logická a odpovídá tak cíli práce. Z hlediska formální a grafické stránky je práce v pořádku až na některé gramatické chyby formátování textu, které nesnižují úroveň práce. Vzhledem k uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm – **výborně**.

Doporučené otázky k závěrečné obhajobě

- V kapitole 5.5 zmiňujete vyzorované nedostatky vláčku FG ze snímkování, z nichž některé se týkají procesu, ale v kapitole 7.1 nápravných opatření nejsou provedeny žádné změny procesu. Opravdu nelze vhodnou úpravou procesu dosáhnout eliminace vyzorovaného plýtvání, případně proč tomu tak zde není?
- Promítly by se provedené změny v počtu pracovníků na tomto úseku?
- Lze provést změnu řízení pomocí systému FIFO za jiný systém a tím dosáhnout vyřešení některých vyzorovaných nedostatků?

V Plzni dne
8.8.2020

.....
Ing. Filip Rybníkář